

## क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना

1- परियोजना का नाम - मा0 मुख्यमंत्री जी की घोषणा-415/2018 के अन्तर्गत जनपद चमोली के विकासखण्ड घाट में बंगाली (बांजबगड) से रूईसाण तक मोटर मार्ग के निर्माण हेतु कुल 7.95 है0 का वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

2- वृक्षारोपण स्थल का नाम - स्यारी बंगाली सिविल (पैच1-2.67 है0, पैच2- 4.38 है0, पैच3 - 2.12 है एवं पैच 4- 6.73 है0 कुल 15.90 है0)

जी0पी0एस0 कोडिनेट-

3- परियोजना का क्षेत्रफल है0 में

15.9000 ha

4- रोपित किये जाने वाले पौधों की कुल संख्या

15.9000 x 1100 17490 No.

5- रोपित की जाने वाली प्रजातियां - कचनार, बांज, दाडिम, आंवला आदि।

| क्र.स.                                    | कार्य विवरण                                                                                                     | मात्रा  | इकाई | दर       |     | धनराशि (रु0 में ) |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|----------|-----|-------------------|
| 1                                         | 2                                                                                                               | 3       | 4    | 5        | 6   | 7                 |
| <b>प्रथम वर्ष (अग्रिम मृदा कार्य) :-</b>  |                                                                                                                 |         |      |          |     |                   |
| 1                                         | साइट स्पेसिफिक प्लान (सर्वे डिमार्केशन, के0एम0एल0 फाईल तैयार करना, रूट स्टॉक की गणना कार्य, मृदा परीक्षण कार्य) | 15.9000 | ha   | 1453.96  | ha  | 23117.96          |
| 2                                         | क्षेत्र की सफाई (साधारण झाड़ियां)                                                                               | 15.9000 | ha   | 2481.43  | ha  | 39454.74          |
| 3                                         | दीवाल बन्दी कार्य/फैन्सिंग (150 र0मी0 प्रति है0)                                                                | 15.9000 | ha   | 78554.61 | ha  | 1249018.30        |
| 4                                         | पौध की कीमत प्रथम वर्ष (20 प्रतिशत क्षतिपूरक सहित) 1320 पौध                                                     | 20988   | no   | 24.71    | no  | 518613.48         |
| 5                                         | गद्ढा खुदान कार्य (0.30 x 0.30 x 0.45)meter size                                                                | 17490   | no   | 16.23    | no  | 283862.70         |
| 6                                         | कन्दूर नाली का सीमांकन एवं खोदना व ड्रैसिंग (3.00x0.45 x 0.30)meter size 300 per ha.                            | 15.9000 | ha   | 40719.00 | ha  | 647432.10         |
| 7                                         | निरीक्षण बटिया                                                                                                  | 15.9000 | ha   | 1043.39  | ha  | 16589.90          |
| 8                                         | जल संरक्षण तालाब निर्माण तली में स्टोन पिचिंग के साथ। 30 no x (10.00x 7.65 x 0.90) meter                        | 2065.50 | cum  | 442.59   | cum | 914169.65         |
| उप योग                                    |                                                                                                                 |         |      |          |     | 3692258.83        |
| 9                                         | पौधालय विकास एवं अनुरक्षण कार्य-2 प्रतिशत                                                                       |         |      |          |     | 73845.18          |
| 10                                        | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-0.50 प्रतिशत                                                                           |         |      |          |     | 18461.29          |
| 11                                        | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                                  |         |      |          |     | 18461.29          |
| 12                                        | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत             |         |      |          |     | 36922.59          |
| 13                                        | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                                           |         |      |          |     | 36922.59          |
| 14                                        | अन्य आकस्मिक व्यय- 1 प्रतिशत                                                                                    |         |      |          |     | 36922.59          |
| उप योग                                    |                                                                                                                 |         |      |          |     | 221535.53         |
| प्रथम वर्ष का योग                         |                                                                                                                 |         |      |          |     | 3913794.36        |
| <b>द्वितीय वर्ष (वृक्षारोपण कार्य) :-</b> |                                                                                                                 |         |      |          |     |                   |
| 1                                         | गड्डा भरण                                                                                                       | 17490   | no   | 2.95     | no  | 51595.50          |
| 2                                         | कन्दूर नालियों में ह्यूमश, कीटनाशक डालना व बीज बोना                                                             | 4770.00 | Rm   | 2.95     | Rm  | 14071.50          |
| 3                                         | पौध की कीमत (20 प्रतिशत क्षति पूरक सहित) 1320 पौध                                                               | 20988   | no   | 6.54     | no  | 137261.52         |
| 4                                         | पौध ढुलान                                                                                                       |         |      |          |     | 0.00              |
|                                           | वाहन द्वारा 50 किमी0 दूरी से लोडिंग व अनलोडिंग सहित                                                             | 17490   | no   | 11.92    | no  | 208480.80         |
|                                           | सिरबोझ ढुलान 3 किमी0                                                                                            | 17490   | no   | 10.35    | no  | 181021.50         |
| 5                                         | पौध रोपण                                                                                                        | 17490   | no   | 5.90     | no  | 103191.00         |
| 6                                         | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                                          | 17490   | no   | 4.06     | no  | 71009.40          |
| 7                                         | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                                        | 17490   | no   | 3.54     | no  | 61914.60          |

| क्र.स.                       | कार्य विवरण                                                                                                                                 | मात्रा  | इकाई | दर      |          | धनराशि (रु0 में) |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|---------|----------|------------------|
| 1                            | 2                                                                                                                                           | 3       | 4    | 5       | 6        | 7                |
| 8                            | खाद/रसायन                                                                                                                                   | 17490   | no   | 0.46    | no       | 8045.40          |
| 9                            | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 8 माह                                                                                                       | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 163515.60        |
| 10                           | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना                                                                                          | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| उप योग                       |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 1005172.88       |
| 11                           | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                                                          |         |      |         |          | 10051.73         |
| 12                           | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                                                              |         |      |         |          | 5025.86          |
| 13                           | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत                                         |         |      |         |          | 10051.73         |
| 14                           | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                                                                       |         |      |         |          | 10051.73         |
| 15                           | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                                                                |         |      |         |          | 20103.46         |
| 16                           | साईन बोर्ड लगाना (3x4 फीट) सम्पूर्ण कार्य                                                                                                   | 15.9000 | ha   | 1000.00 | ha       | 15900.00         |
| उप योग                       |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 71184.51         |
| द्वितीय वर्ष का योग          |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 1076357.39       |
| तृतीय वर्ष :- अनुरक्षण कार्य |                                                                                                                                             |         |      |         |          |                  |
| 1                            | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                                                                      | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40        |
| 2                            | 20 प्रतिशत पौधों (2 वर्ष की पौध) की क्षतिपूर्ति (कीमत व डुलान का मूल्य) वास्तविक क्षतिपूर्ति अनुसार मौके पर रोपण श्रमिक द्वारा किया जायेगा। | 3498    | no   | 54.84   | no       | 191830.32        |
| 3                            | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                                                                      | 17490   | no   | 4.06    | no       | 71009.40         |
| 4                            | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                                                                    | 17490   | no   | 3.54    | no       | 61914.60         |
| 5                            | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना                                                                                          | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| उप योग                       |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 575093.78        |
| 6                            | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                                                          |         |      |         |          | 5750.94          |
| 7                            | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                                                              |         |      |         |          | 2875.47          |
| 8                            | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत                                         |         |      |         |          | 5750.94          |
| 9                            | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                                                                       |         |      |         |          | 5750.94          |
| 10                           | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                                                                |         |      |         |          | 11501.88         |
| उप योग                       |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 31630.17         |
| योग तृतीय वर्ष -             |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 606723.95        |
| चतुर्थ वर्ष :-               |                                                                                                                                             |         |      |         |          |                  |
| 1                            | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                                                                      | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40        |
| 2                            | 10 प्रतिशत पौधों (2 वर्ष की पौध) की क्षतिपूर्ति (कीमत व डुलान का मूल्य) वास्तविक क्षतिपूर्ति अनुसार मौके पर रोपण श्रमिक द्वारा किया जायेगा। | 1749    | no   | 54.84   | no       | 95915.16         |
| 3                            | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                                                                      | 17490   | no   | 4.06    | no       | 71009.40         |
| 4                            | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                                                                    | 17490   | no   | 3.54    | no       | 61914.60         |
| 5                            | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना                                                                                          | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| उप योग                       |                                                                                                                                             |         |      |         |          | 479178.62        |
| 6                            | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                                                          |         |      |         |          | 4791.79          |
| 7                            | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                                                              |         |      |         |          | 2395.89          |

| क्र.स.            | कार्य विवरण                                                                                         | मात्रा  | इकाई | दर      |          | धनराशि (रु० में) |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|---------|----------|------------------|
| 1                 | 2                                                                                                   | 3       | 4    | 5       | 6        | 7                |
| 8                 | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत |         |      |         |          | 4791.79          |
| 9                 | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                               |         |      |         |          | 4791.79          |
| 10                | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                        |         |      |         |          | 9583.57          |
| उप योग            |                                                                                                     |         |      |         |          | 26354.83         |
| योग चतुर्थ वर्ष - |                                                                                                     |         |      |         |          | 505533.45        |
| पंचम वर्ष :-      |                                                                                                     |         |      |         |          |                  |
| 1                 | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                              | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40        |
| 2                 | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना                                                  | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| 3                 | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                              | 17490   | no   | 4.06    | no       | 71009.40         |
| 4                 | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                            | 17490   | no   | 3.54    | no       | 61914.60         |
|                   |                                                                                                     |         |      |         |          | 383263.46        |
| 5                 | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                  |         |      |         |          | 3832.63          |
| 6                 | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                      |         |      |         |          | 1916.32          |
| 7                 | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत |         |      |         |          | 3832.63          |
| 8                 | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                               |         |      |         |          | 3832.63          |
| 9                 | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                        |         |      |         |          | 7665.27          |
| उप योग            |                                                                                                     |         |      |         |          | 21079.48         |
| योग पंचम वर्ष -   |                                                                                                     |         |      |         |          | 404342.94        |
| छठा वर्ष :-       |                                                                                                     |         |      |         |          |                  |
| 1                 | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                              | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40        |
| 2                 | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना                                                  | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| 3                 | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                              | 17490   | no   | 4.06    | no       | 71009.40         |
| 4                 | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                            | 17490   | no   | 3.54    | no       | 61914.60         |
| उप योग            |                                                                                                     |         |      |         |          | 383263.46        |
| 5                 | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                  |         |      |         |          | 3832.63          |
| 6                 | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                      |         |      |         |          | 1916.32          |
| 7                 | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया,                                        |         |      |         |          | 3832.63          |
| 8                 | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                               |         |      |         |          | 3832.63          |
| 9                 | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                        |         |      |         |          | 7665.27          |
| उप योग            |                                                                                                     |         |      |         |          | 21079.48         |
| योग छठा वर्ष -    |                                                                                                     |         |      |         |          | 404342.94        |
| सातवां वर्ष :-    |                                                                                                     |         |      |         |          |                  |
| 1                 | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                              | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40        |
| 2                 | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना                                                  | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06          |
| 3                 | निराई गुड़ाई प्रथम बार                                                                              | 17490   | no   | 4.06    | no       | 71009.40         |
| 4                 | निराई गुड़ाई द्वितीय बार                                                                            | 17490   | no   | 3.54    | no       | 61914.60         |
| उप योग            |                                                                                                     |         |      |         |          | 383263.46        |
| 5                 | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                  |         |      |         |          | 3832.63          |
| 6                 | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                      |         |      |         |          | 1916.32          |
| 7                 | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया,                                        |         |      |         |          | 3832.63          |

| क्र.स.        | कार्य विवरण                                                  | मात्रा  | इकाई | दर      |          | धनराशि (रु0 में ) |
|---------------|--------------------------------------------------------------|---------|------|---------|----------|-------------------|
| 1             | 2                                                            | 3       | 4    | 5       | 6        | 7                 |
| 8             | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत        |         |      |         |          | 3832.63           |
| 9             | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                 |         |      |         |          | 7665.27           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 21079.48          |
|               | योग सातवां वर्ष -                                            |         |      |         |          | 404342.94         |
| आठवां वर्ष :- |                                                              |         |      |         |          |                   |
| 1             | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                       | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40         |
| 2             | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना           | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 250339.46         |
| 3             | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                           |         |      |         |          | 2503.39           |
| 4             | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                               |         |      |         |          | 1251.70           |
| 5             | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, |         |      |         |          | 2503.39           |
| 6             | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत        |         |      |         |          | 2503.39           |
| 7             | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                 |         |      |         |          | 5006.79           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 13768.66          |
|               | योग आठवां वर्ष -                                             |         |      |         |          | 264108.12         |
| नौवां वर्ष :- |                                                              |         |      |         |          |                   |
| 1             | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                       | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40         |
| 2             | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना           | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 250339.46         |
| 3             | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                           |         |      |         |          | 2503.39           |
| 4             | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                               |         |      |         |          | 1251.70           |
| 5             | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, |         |      |         |          | 2503.39           |
| 6             | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत        |         |      |         |          | 2503.39           |
| 7             | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                 |         |      |         |          | 5006.79           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 13768.66          |
|               | योग नवां वर्ष -                                              |         |      |         |          | 264108.12         |
| दसवां वर्ष :- |                                                              |         |      |         |          |                   |
| 1             | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                       | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40         |
| 2             | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना           | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 250339.46         |
| 3             | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                           |         |      |         |          | 2503.39           |
| 4             | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                               |         |      |         |          | 1251.70           |
| 5             | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, |         |      |         |          | 2503.39           |
| 6             | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत        |         |      |         |          | 2503.39           |
| 7             | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                 |         |      |         |          | 5006.79           |
|               | उप योग                                                       |         |      |         |          | 13768.66          |
|               | योग दसवां वर्ष -                                             |         |      |         |          | 264108.12         |
| एकादश वर्ष :- |                                                              |         |      |         |          |                   |
| 1             | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                       | 15.9000 | ha   | 1285.50 | ha/month | 245273.40         |
| 2             | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी0 पट्टी साफ करना           | 15.9000 | ha   | 318.62  | ha       | 5066.06           |

| क्र.स.         | कार्य विवरण                                                                                         | मात्रा  | इकाई | दर      | धनराशि (रु० में) |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|---------|------------------|
| 1              | 2                                                                                                   | 3       | 4    | 5       | 6                |
|                | उप योग                                                                                              |         |      |         | 250339.46        |
| 3              | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                  |         |      |         | 2503.39          |
| 4              | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                      |         |      |         | 1251.70          |
| 5              | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया,                                        |         |      |         | 2503.39          |
| 6              | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-1 प्रतिशत                                               |         |      |         | 2503.39          |
| 7              | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                        |         |      |         | 5006.79          |
|                | उप योग                                                                                              |         |      |         | 13768.66         |
|                | योग एकादश वर्ष -                                                                                    |         |      |         | 264108.12        |
| द्वादश वर्ष :- |                                                                                                     |         |      |         |                  |
| 1              | देख-रेख व रख-रखाव रोपण वर्ष में 12 माह                                                              | 15.9000 | ha   | 1285.50 | 245273.40        |
| 2              | सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना                                                  | 15.9000 | ha   | 318.62  | 5066.06          |
|                | उप योग                                                                                              |         |      |         | 250339.46        |
| 3              | मुल्यांकन एवं अभिलेखीकरण-1 प्रतिशत                                                                  |         |      |         | 2503.39          |
| 4              | श्रम कल्याण कार्य-0.50 प्रतिशत                                                                      |         |      |         | 1251.70          |
| 5              | वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रख-रखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय-1 प्रतिशत |         |      |         | 2503.39          |
| 6              | कार्यालय व्यय स्टेशनरी, हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर-0.50 प्रतिशत                                            |         |      |         | 1251.70          |
| 7              | अन्य आकस्मिक व्यय- 2 प्रतिशत                                                                        |         |      |         | 5006.79          |
|                | उप योग                                                                                              |         |      |         | 12516.97         |
|                | योग द्वादश वर्ष -                                                                                   |         |      |         | 262856.43        |

### सारांश

| क्र०सं० | वर्ष         | कुल व्यय (रुपये में) |
|---------|--------------|----------------------|
| 1       | प्रथम वर्ष   | 3913794.36           |
| 2       | द्वितीय वर्ष | 1076357.39           |
| 3       | तृतीय वर्ष   | 606723.95            |
| 4       | चतुर्थ वर्ष  | 505533.45            |
| 5       | पंचम वर्ष    | 404342.94            |
| 6       | छटा वर्ष     | 404342.94            |
| 7       | सातवां वर्ष  | 404342.94            |
| 8       | आठवां वर्ष   | 264108.12            |
| 9       | नवां वर्ष    | 264108.12            |
| 10      | दसवां वर्ष   | 264108.12            |
| 11      | एकादश वर्ष   | 264108.12            |
| 12      | द्वादश वर्ष  | 262856.43            |
|         | कुल योग      | 8634726.88           |
|         | या           | 8634288.00           |

Checked For Rs. 8634288/-  
D/Mann  
Forest

वन क्षेत्राधिकार  
मन्दप्रयाग रेंज  
बद्रीनाथ वन प्रभाग गोपेश्वर

प्रभागीय वनाधिकारी  
बद्रीनाथ वन प्रभाग  
गोपेश्वर